
[Formanden.] 
Folketingets næste møde afholdes i mor- 

gen, fredag den 5. maj, kl. 13 med følgende 
dagsorden: 

1) Valg af 17 medlemmer til et udvalg an- 
gående: 

Forslag til lov om ændring i fundats af 
18. januar 1760 for Arne Magnussens 
Legat. (Den arnamagnæanske Stiftelse) 
og 

forslag til folketingsbeslutning om afslut- 
ning af en traktat mellem Danmark 
og Island om overførelse af dele af Den 
arnamagnæanske Stiftelses håndskrifter 
til forvaring og forvaltning af universi- 
tetet i Reykjavik. 

2) Tredje behandling af: 

Forslag til lov om indfødsrets meddelelse 
m. v. 

3) Tredje behandling af: 

Forslag til lov om et skibsfinansierings- 
institut. 

4) Tredje behandling af: 

Forslag til lov om ændringer i lukkeloven. 

5) Tredje behandling af: 

Forslag til lov om personnavne. 

6) Tredje behandling af: 

Forslag til lov om udbygning af det stor- 
københavnske S-banenet og om for- 
arbejder for tunnelbaneanlæg i Køben- 
havn og Frederiksberg. 

7) Anden behandling af: 

Forslag til lov om planlægning af Køge 
Bugt-området. 

8) Anden behandling af: 

Forslag til lov om ophavsretten til litte- 
rære og kunstneriske værker. 

9) Anden behandling af: 

Forslag til lov om retten til fotografiske 
billeder. 

10) Første behandling af: 

Forslag til folketingsbeslutning angående 
Danmarks ratifikation af den under 27. 
marts 1961 i Helsingfors undertegnede 
overenskomst om dannelse af en sam- 
menslutning mellem medlemsstaterne 
i Den europæiske Frihandelssammen- 
slutning og republikken Finland med 
tilhørende protokol om overenskom- 
stens anvendelse på fyrstendømmet 
Liechtenstein. 

11) Første behandling af: 

Forslag til lov om ændringer i toldloven. 

Mødet hævet kl. 1645. 

74. møde.  

Fredag den 5. maj kl. 13. 

Formanden: I skrivelse af dags dato med- 
deler finansministeren, at han ønsker skrift- 
ligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændringer i toldloven og 
forslag til lov om ændringer i og tilføjelser 

til lov om normering og klassificering af stats- 
tjenestemandsstillinger. 

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Finansministeren (Kjeld Philip): Herved 
skal jeg tillade mig for det høje ting at 
fremsætte forslag til lov om ændringer i told- 
loven. 
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[Finansministeren.] 
Dette lovforslag indeholder to forskellige 

elementer, nemlig dels en ajourføring af 
toldlovens bestemmelser om bemyndigelse 
til midlertidigt at forhøje toldsatser, såfremt 
toldindrømmelser givet til Danmark af 
andre lande bortfalder, dels indførelse 홢 for 
enkelte, men vigtige vareområder 홢 af den 
i dansk toldlovgivning hidtil ukendte ord- 
ning med henholdsvis en legal tarif og en 
brugstarif, hvilken sidstnævnte anvendes, 
når den legale tarif er suspenderet. 

Den omhandlede ændring i toldlovens 
bestemmelser om bemyndigelse til midler- 
tidigt at forhøje toldsatser, såfremt told- 
indrømmelser givet til Danmark af andre 
lande tilbageholdes eller bortfalder, er som 
nærmere belyst i bemærkningerne til lov- 
forslaget begrundet af de forskydninger på 
de toldpolitiske og toldtekniske områder, 
der har fundet sted gennem de senere år. 
Man har derfor også flere gange tidligere 
overvejet at søge gennemført, at disse 
toldlovsbestemmelser blev afpasset efter ud- 
viklingen. Man har imidlertid afstået herfra, 
da et aktuelt behov for denne lovændring 
ikke havde foreligget. Et  sådant aktuelt 
behov foreligger imidlertid nu med de mange 
toldforhandlinger, der i den sidste tid er 
ført, eller som i den kommende tid skal 
føres især med de seks landes fællesmarked, 
men også med andre lande. Man foreslår 
derfor nu den hidtidige bestemmelse i told- 
lovens § 2, stk. 2, erstattet med en ny 
bestemmelse, der giver den danske regering 
fornøden mulighed for at træffe passende 
toldforanstaltninger, såfremt toldindrøm- 
melser givet til Danmark af andre lande 
tilbageholdes, forringes eller bringes til 
ophør. 

Forslaget om på enkelte, men vigtige 
vareområder for dansk toldlovgivnings ved- 
kommende at indføre den i adskillige lande 
for store vareområder eller eventuelt for 
hele toldtariffen anvendte ordning med 
henholdsvis en legal tarif og en brugstarif 
må ses i sammenhæng med de toldforhand- 
linger, Danmark i de sidste måneder har 
ført med de seks landes europæiske økono- 
miske fællesskab i anledning af, at de told- 
bindinger, de enkelte toldområder inden for 
de seks tidligere har givet til andre lande, 
nu skal overføres til at være forpligtelser 
for fællesskabet som sådant. Disse forhand- 

lingers forløb har nemlig været således, at 
man nu befinder sig i en beklagelig situation. 

Fra dansk side har man under disse for- 
handlinger igen og igen fremført vore 
bestemte krav om, at de seks landes hid- 
tidige toldforpligtelser må overføres til at 
være varige forpligtelser for fællesskabet 
som sådant, og hvorledes dette nærmere 
burde ske. Det har imidlertid ikke været 
muligt på dette grundlag at få en forhandling 
i gang, og følgen heraf er, at disse forhand- 
linger endnu ikke, skønt det var hensigten 
at nå frem til en ordning inden udgangen 
af året 1960, har kunnet bringes til en af- 
slutning. Det kan tilføjes, at der ikke alene 
ikke har kunnet opnås nogen langsigtet løs- 
ning af disse problemer, som krævet fra 
dansk side, men det har fra de seks landes 
side under forhandlingerne med Danmark 
end ikke været tilbudt, at man ville søge 
at finde midlertidige løsninger på de fore- 
liggende vanskeligheder, hvilket vel i be- 
tragtning af hele den labile situation, for 
så vidt angår de europæiske markedsdan- 
nelser, kunne synes en nærliggende udvej. 

Det må nu vise sig, om der under de fort- 
satte forhandlinger vil blive vist større 
smidighed og imødekommenhed, således at 
de vanskeligheder, man er kommet ud i, 
kan overvindes eller dog midlertidigt af- 
hjælpes. Der skal ikke være nogen tvivl 
om, at man fra dansk side har vilje til at 
prøve enhver forsvarlig mulighed for at 
komme ud af det dødvande, hvori disse 
forhandlinger i øjeblikket befinder sig. 

For så vidt angår de vareområder, der er 
berørt af den foreslåede principielle nyord- 
ning med en legal tarif og en brugstarif, 
skal jeg tillade mig at henvise til lovfor- 
slaget og bemærkningerne hertil. lJet skal 
her blot oplyses, at man ved udvælgelsen 
af varerne og ved ansættelsen af told- 
satserne har søgt så vidt muligt at opnå, 
at virkningen i beskyttelsesmæssig hen- 
seende er neutral. I øvrigt skal det under- 
streges, at det naturligvis er regeringens 
hensigt indtil videre at suspendere de fore- 
slåede nye legale toldsatser, således at man 
altså anvender toldsatserne i brugstold- 
tariffen, der slet og ret er den hidtidige told- 
tarif. Der sker altså ingen umiddelbare 
toldændringer, og jeg kan tilføje, at det er 
regeringens håb, at der vil kunne opnås så 
tilfredsstillende resultater af de igang- 
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[Finansministeren.] 
værende og de forestående toldforhandlinger 
med andre lande, at det bliver uaktuelt at 
bringe de nye legale toldsatser i anvendelse. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale, 
at det foreliggende lovforslag bliver gen- 
stand for en hurtig og velvillig behandling i 
det høje ting. 

Endvidere tillader jeg mig for det høje 
ting at fremsætte forslag til lov om ændrin- 
ger i og tilføjelser til lov om normering og 
klassificering af statstjenestemandsstillinger. 

Det foreliggende lovforslag vedrører hjem- 
meværnet og har nær forbindelse med det 
af forsvarsministeren i februar måned d. å. 
i folketinget fremsatte forslag til lov om 
hjemmeværnet; forsvarsministeren meddelte 
da også dengang i sin fremsættelsestale, at 
lovforslag om ændringer i hj emmeværnets 
normeringer senere ville blive forelagt folke- 
tinget. 

På dette lovforslag er optaget i alt 19 nye 
tjenestemandsstillinger. Heraf søges 9 til 
distriktsledergruppen, fordelt med 6 stillin- 
ger som distriktsledere af 1. grad i 25. Ikl. 
og 3 distriktsledere af 2. grad i 22. Ikl. 
Baggrunden for denne forøgelse af distrikts- 
lederpersonellet er ønsket om en forbedring 
af uddannelsesvirksomheden, idet der med 
henblik herpå påregnes knyttet en distrikts- 
leder som uddannelsesofficer til bl. a. ma- 
rine- og flyverhjemmeværnenes samt hjem- 
me værnsregionernes stabe. 

Inden for kvindekorpsene, hvor der hidtil 
ikke har været normeret tjenestemands- 
stillinger, foreslås der oprettet i alt 9 stillin- 
ger, nemlig 3 stillinger som korpschefer i 
25. Ikl. og 6 stillinger som regionslotter og 
sektionschefer i 22. Ikl. Denne normering 
må ses på baggrund af, at de 3 frivillige 
kvindekorps ifølge lovforslaget om hjemme- 
værnet indføjes i hjemmeværnet. 

Den kommitterede for hjemmeværnet, der 
hidtil har været kontraktansat med et 
vederlag svarende til lønningslovens 28. Ikl., 
foreslås normeret som tjenestemand i 28. 
Ikl., hvilket man har fundet naturligt som 
følge af den placering, hjemmeværnet nu 
indtager inden for det samlede forsvar. 

Forslaget medfører i øvrigt et mindre 
antal oprykninger af tjenestemænd i højere 
lønklasse. Disse oprykninger falder særlig 
inden for forvaltningsledergruppen, som 

ifølge forslaget får tillagt militær status. 
Endvidere kan nævnes, at økonomiinspek- 
tøren er foreslået opnormeret fra 23. til 
25. Ikl. under hensyn til den stedfundne 
betydelige forøgelse af hjemmeværnets op- 
gaver som centralforvaltende myndighed. 

Det foreliggende lovforslag har været 
forelagt lønningsrådet, som har tiltrådt 
samtlige i forslaget indeholdte bestemmel- 
ser. 

Idet jeg i øvrigt tillader mig at henvise 
til de bemærkninger, der ledsager lovfor- 
slaget, skal jeg hermed anbefale forslaget 
til det høje tings hurtige og velvillige be- 
handling. 

Den første sag på dagsordenen var: 

Valg af 17 medlemmer til et udvalg an- 
gående: 

Forslag til lov om ændring i fundats af 
18. januar 1760 for Arne Magnussens Legat 
(Den arnamagnæanske Stiftelse) 

og 
forslag til folketingsbeslutning om afslut- 

ning af en traktat mellem Danmark og Island 
om overførelse af dele af Den arnamagnæanske 
Stiftelses håndskrifter til forvaring og forvalt- 
ning af universitetet i Reykjavik. 

Valgt blev: Alsing Andersen, K. B. An- 
dersen, Chr. Christiansen, Dupont, Hougaard, 
Per Hækkerup, Frode Jakobsen, K. Axel 
Nielsen, Helge Larsen, Ib Thyregod, N. Chr. 
Christensen, Erik Eriksen, Helga Pedersen, 
Poul Møller, Edv. Jensen, Poul Sørensen og 
Aksel Larsen. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

Tredje behandling af forslag til lov om 
indfødsrets meddelelse m. v. 

(Anden behandling findes i tidenden sp. 
3115, indfødsretsudvalgets tillægsbetænk- 
ning i tillæg B. sp. 661). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Ingen bad om ordet. 


